
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 113 DEL 19/10/2018  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

L.R. 31/2008, ART. 24 – MISURA 2.2 – ANNO 2016. MIGLIORAMENTO 

DELLA PRODUTTIVITA’ E FUNZIONALITA’ DEGLI ALPEGGI E DEI 

PASCOLI MONTANI DELLE MALGHE. SOTTOMISURA 2.2.3 

“ADEGUAMENTO O COSTRUZIONE DI OPERE PER LA RACCOLTA 

E DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA SIA PER I FABBRICATI, SIA PER 

L’ABBEVERATA DEL BESTIAME”, INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE A CARICO 

DELL’ACQUEDOTTO A SERVIZIO DI MALGA CORTI. 

C.I.G.: Z19251260D. APPROVAZIONE STATO FINALE DI 

AVANZAMENTO DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
VISTO il progetto di “ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE A CARICO DELL’ACQUEDOTTO A 

SERVIZIO DI MALGA CORTI”, finanziato a valere sulla L.R. 31/2008, ART. 24 – MISURA 2.2 – ANNO 

2016, SOTTOMISURA 2.2.3, il cui importo complessivo ammonta ad € 11.336,44, di cui € 8.766,20 per 

opere e somministrazioni  ed € 2.570.24 per somme a disposizione; 

 

Rilevato che al fine di procedere alla realizzazione dell’opera sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico 

Manutentivo nominato con decreto sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 anche a svolgere tale funzione ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei/della lavori/servizi/fornitura sopra specificato è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto 

di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 

 

CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stato individuato il Consorzio Forestale Alta Vallecamonica con sede in 

Edolo (Bs), Via Treboldi, 77, istituzionalmente registrato e qualificato in SINTEL, il quale ha presentato 

offerta per le opere riochieste entro il termine ultimo stabilito; 

 



Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTO il report della procedura n. 101585369, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto per la realizzazione dei lavori 

di “ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE A CARICO DELL’ACQUEDOTTO A SERVIZIO DI 

MALGA CORTI”, come dettagliato nella documentazione caricata nella piattaforma telematica Arca Sintel, 

pari ad € 8.766,20 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 10.694,76; 

 

VISTA la determinazione n. 102 del 28.09.2018 del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. di 

affidamento al Consorzio Forestale Alta Vallecamonica con sede in Edolo (Bs), Via Treboldi, 77, dei 

lavori di “ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE A CARICO DELL’ACQUEDOTTO A SERVIZIO DI 

MALGA CORTI”; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 28.09.2018 dal Direttore dei Lavori; 

 

VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 18.10.2018, dal quale risulta che i lavori sono 

stati ultimati in pari data; 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori eseguiti a tutto il 18.10.2018, ed il relativo certificato di pagamento, redatti 

dal Direttore dei Lavori, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni per l’ammontare 

complessivo di € 8.766,20 oltre I.V.A. di Legge; 

 

VISTO il certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 18.10.2018 e 

ritenuta liquidabile all’impresa esecutrice la somma residua di € 8.766,20 oltre ad IVA di legge; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare lo Stato Finale di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 18.10.2018 e relativo certificato 

di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e 

somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d’asta, 

di € 8.766,20 oltre IVA; 

 

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 18.10.2018 dal Direttore dei 

Lavori; 

 

3. Di liquidare il credito del Consorzio Forestale Alta Vallecamonica con sede in Edolo (Bs), Via 

Treboldi, 77, di € 10.694,76 IVA compresa con imputazione al macroaggregato 16012.02.2401 del 

Bilancio di Previsione 2018; 

 

4. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa 

assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto 

dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 

servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società 

Poste Italiane S.p.A.; 

 

5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP973; 

 

6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 

inoltrare in formato elettronico; 



 

7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 

29 del D.Lgs 50/2016; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    17/12/2018  al   01/01/2019  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   

 

Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 

  F.to Scolari Geom. Ivan 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 17/12/2018  

   

 

Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 

Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 

F.to Scolari Geom. Ivan    


